
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/2.2 
                                                             din 03 iulie 2014  

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul 
ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului 
ştiinţific de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1.1 GRIGOR Ina 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 38 
13.00.01-55 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 14 aprilie  2014, 
specialitatea 531.01.Teoria generală a educaţiei  
Tema: Educaţia economică a elevilor din învăţământul liceal 
 
Pedagogical Sciences 
Institute of Education Sciences 
April 14, 2014 
 

1.2.  
 

STANCIUC Zinaida 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
38.13.00.01–54 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 23 mai  2014, 
specialitatea 531.01.Teoria generală a educaţiei 
 Tema: Influenţa formativă a comunicării pedagogice asupra stilurilor cognitive ale 
studenţilor 
 
Pedagogical Sciences 
Institute of Education Sciences 
May 23, 2014 
 



2 
 

 
1.3. 

TOMILINA Liliana 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 
531.01–03 din cadrul Universităţii  Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău, la data 
de 12 iunie  2014, specialitatea 531.01.Teoria generală a educaţiei 
 Tema:  Формирование этноценностных ориентаций у воспитанников детского дома 
в условиях дополнительного образования / Formarea valorilor etnice educabililor din 
casele de copii în condiţiile învăţământului complementar 
 
Pedagogical Sciences 
Chisinau State Pedagogical University „Ion Creanga” 
June 12, 2014 
 

1.4. CALUGHER Viorica 
doctor  în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 
533. 04 –01 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de 29 mai  
2014, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie 
Tema: Fundamente teoretico-metodologie ale dezvoltării învăţământului superior de 
cultură fizică din Moldova 
 
Pedagogical Sciences 
 State  University of Physical  Educations and Sports 
May 29, 2014 
 

1.5. SIMION Gabriel 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 
533.04 – 03 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 29 mai 
2014, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie 
Tema: Optimizarea randamentului de joc al fotbaliştilor juniori prin dezvoltarea rezistenţei 
specifice 
 
Pedagogical Sciences 
State  University of Physical  Educations and Sports 
May 29, 2014 
 

1.6. ŞIMANSCHI Ludmila  
doctor în filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19 622.01 – 
01 din cadrul Institutului de Filologie al AŞM, la data de 30 mai 2014, la specialitatea 
622.01. Literatura română 
Tema: (Auto)ironie şi (auto)parodie în Levantul de Mircea Cărtărescu  
 
Philology 
Institute of Philology of ASM 
May 30, 2014 
 

1.7. ISTRATI Marta 



3 
 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30 621.03 – 
01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 05 iunie 2014, specialitatea 
621.03. Sociolingvistică 
Tema: Forme ale diglosiei în mediul şcolar din Republica Moldova (în baza studiului de 
caz desfăşurat în or. Ungheni) 
 
Philology 
Moldova State University 
June 05, 2014 
 

1.8. CEBAN Larisa 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 07 
165.01 – 01  din cadrul  Institutului  de Fiziologie şi Sanocreatologie al AŞM la data de 16 
mai 2014, specialitatea: 165.01.  Fiziologia omului şi animalelor 
Tema: Particularităţile modificărilor adaptive ale sistemelor de absorbţie a glucidelor în 
intestinul subţire la influenţa factorilor alimentari în ontogeneza postnatală timpurie    
 
Biology sciences 
Institute of Fiziology and Sanocreatology of the ASM 
May  16, 2014 
 

1.9. SADOVNIC Daniela 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 09 
167.01 – 01  din cadrul  Institutului  de Microbiologie şi Biotehnologie al AŞM  la data de 7 
mai 2014, specialitatea: 167.01. Biotehnologie,  bionanotehnologie   
Tema: Tehnologii de obţinere a preparatelor antioxidante şi antiradicalice din biomasa 
algei roşii Porphyridium cruentum CNM-AR-01 
 
Biology sciences 
Institute of Microbiology and Biotechnology of the ASM 
May  07, 2014 
 

1.10. CHIRILOV Nelea 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.08.00.12 – 32  din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 29  
mai  2014, specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză economică  
Tema: Analiza  formării şi utilizării capitalului propriu al societăţilor pe acţiuni 
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova 
May 29, 2014 
 

1.11. ION Dumitru  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.08.00.05 – 34  din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 16 
mai 2014, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 



4 
 

Tema: Modernizarea structurilor și strategiilor în managementul corporativ 
 
Economic Sciences 
Free International University of Moldova  
May 16, 2014  
 

1.12. STRATILA Alina 
doctor în științe ecnomice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
31.521.03 - 01 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei la data de 30 mai 2014, 
specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 
Tema: Повышение эффективности предприятия за счет реструктуризации функции 
персонала/ Creșterea eficienței întreprinderii în baza restructurării funcției de personal 
 
Economic Sciences 
Technical University of Moldova  
May 30, 2014 
 

1.13. CÂRNAŢ Marina 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.01 - 01 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 23 mai 2014, specialitatea 552.01. 
Drept constituţional 
Tema: Statutul juridic al persoanelor intern strămutate în Republica Moldova 
 
Law 
Moldova State  University  
May 23, 2014 
 

1.14. OLTEANU Constantin (România) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.01 - 02 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 30 mai 2014, specialitatea 552.01. 
Drept constituţional 
Tema: Dimensiuni de consfinţire şi respectare a drepturilor omului în sistemul penitenciar 
 
Law 
Moldova State  University  
May 30, 2014 
 

1.15. RAILEAN Petru 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.01-02 
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 10 iunie 2014, 
specialitatea 552.01. Drept constituţional 
 Tema: Esenţa şi importanţa activităţii jurisdicţionale în asigurarea legalităţii în statul de 
drept 
 
Law 



5 
 

Institute of Legal and Political Research, ASM  
June 10, 2014 
 

1.16. ROTARU Marian (România) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.02 - 01 
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 13 iunie 2014, 
specialitatea 552.02. Drept administrativ 
Tema: Dreptul colectivităţilor locale la administrarea domeniului public 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM 
June 13, 2014 
 

1.17. POSTOLACHE Ionel-Neculai (România) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.01 - 01 
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 13 iunie 2014, 
specialitatea 552.01. Drept constituţional 
Tema: Raporturile stat-cetăţean în România şi Republica Moldova 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM  
June 13, 2014 
 

1.18. PETRARU Roxana-Alina (România) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 15.12.00.10 - 38 
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 30 aprilie 2014, 
specialitatea 552.08. Drept internaţional şi european public 
Tema: Protecţia drepturilor minorităţilor naţionale în dreptul international public 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM  
April 30, 2014 
 

1.19. BELDIGA Maria 
doctor în informatică  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.232.02 
-01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 09 iunie 2014, specialitatea 
232.02 Tehnologii, produse şi sisteme informaşionale 
Tema: Suport inteligent de e-Learning pe familii de probleme deciziţionale 
 
Informatics 
Moldova State  University  
June 09, 2014 

1.20. TCACIUC Angela 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50 321.01 - 02 din cadrul  Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 



6 
 

„Nicolae Testemiţanu” la data de 07 mai 2014, specialitatea 321.01. Boli interne 
(Pulmonologie)                                                                                                                            
Tema: Aspecte de tratament a bronşitei cronice obstructive cu mucolitice şi expectorante 
Medical Sciences 
 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
May 07, 2014 
 

1.21. CHESOV Dumitru 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50 321.01 - 03 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la data de 21 mai 2014, specialitatea 321.01. Boli interne 
(Pulmonologie)                                                                                                                            
Tema: Aspecte clinico-evolutive şi imagistice ale pneumoniilor grave la pacienţii cu gripa 
2009 A H1N1  
 
Medical Sciences 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
May  21, 2014 
 

1.22. PREPELIŢĂ Diana 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
52 321.20-01 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Oncologic la data de 
28 mai 2014, specialitatea 321.20 – Oncologie şi Radioterapie   
Tema: Managementul diagnosticului precoce al cancerului glandei mamare în condiții de 
ambulatoriu 
 
Medical Sciences                                                                                                                         
Public Medical Sanitary Intitution Institute of Oncology 
May  28, 2014 
 

1.23. CRĂCIUN Ion 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50 321.13 - 02 din cadrul Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la data de 29 mai 2014, specialitatea 321.13. Chirurgie 
Tema: Ischemia mezenterică acută: optimizarea diagnosticului şi tratamentului 
 
Medical Sciences 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
May 29, 2014 
 

1.24. BOLEAC Diana 



7 
 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50 321.19 - 02 din cadrul Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la data 11 iunie 2014, specialitatea 321.19-Anesteziologie şi terapie 
intensivă 
Tema:  Anestezia combinată spinală epidurală în chirurgia ortopedică a femurului           
 
Medical Sciences 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
June  11, 2014 
 

1.25. TĂUTU Ludmila 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
53 321.15 - 02 din cadrul  Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Mamei şi Copilului 
la data de 27 mai 2014, specialitatea 321.15. Obstetrică şi Ginecologie 
Tema:  Evoluţia sarcinii şi naşterii multiple survenite spontan sau asistat 

Medical Sciences                                                                                 
Public Medical Sanitary Intitution Scientific Research Institute of Mother and Child Health 
Care                                                                                                                                             
May  27, 2014 
 

1.26. OBREJA Galina 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50 321.03 - 01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”, la data de  21 mai 2014, specialitatea 331.03. Medicină socială şi 
management  
Tema:  Impactul intervenţiilor de sănătate publică asupra statutului nutriţional în iod 
 
Medical Sciences 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
May 21, 2014 
 

1.27. SOLOMON Larisa 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50.14.00.33 – 39 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, la data de  21 mai 2014, specialitatea 331.03. Medicină 
socială şi management  
Tema:  Impactul cirozei hepatice asupra sănătăţii populaţiei Republicii Moldova  
 
Medical Sciences 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
May  21, 2014 



 

1.28

1.29

Preş
pent
 
 
 

Secr

 
8. BÎSTR

doctor î
50 321.
„Nicola
Tema: E
tratame
 
Medica
Public 
Republi
May  14
 

9. CALAR
doctor î
50 321.
„Nicola
(Pulmo
Tema: A
 
Medica
Public 
Republi
May  2
 

 
2. Prezen

 
 

edintele Co
tru Acredit

retar ştiinţif

RIŢCHI Ina
în  ştiinţe m
09 - 01 din 

ae Testemiţ
Evoluţia in

entul antiret

al Sciences 
Institution 
ic of Moldo
4, 2014 

RAŞ Diana
în ştiinţe me
01-01 din c

ae Testemiţa
nologie)     
Aspecte clin

al Sciences 
Institution 
ic of Moldo
1, 2014 

nta hotărâr

onsiliului N
tare şi Ates

fic             

a 
medicale  î
cadrul   Ins
ţanu” la da

ndicilor clin
troviral 

University 
ova 

a 
edicale în ur
cadrul Institu
anu” la data
                  

nico-funcţio

University 
ova 

re intră în v

Naţional 
tare            

     

în urma sus
stituţiei Pub
ata de 14 
nici şi para

 of Medici

urma susţine
tuţiei Public
a de 21 mai 
                 

onale şi imag

 of Medici

vigoare la 

                 

sţinerii teze
blice Univer
mai 2014,

aclinici la b

ine and Ph

erii tezei în C
ce  Universi
2014, speci
                  
gistice în sa

ine and Ph

data adopt

                

             A

i în  Consi
rsitatea de S

specialitat
bolnavii cu 

harmacy „N

Consiliul Şt
tatea de Sta
ialitatea 321
                  

arcoidoza en

harmacy „N

tării. 

 
  Valeriu C

Aliona GRA

iliul Ştiinţif
Stat de Med
tea 321.01.

infecţia HI

Nicolae Tes

tiinţific Spe
at de Medic
1.01. Boli in
                  

endotoracică

Nicolae Tes

CANŢER, 

ATI, dr. hab

fic Specializ
dicină şi Far
 Boli infec

HIV/SIDA af

stemitanu” 

ecializat D 
ină şi Farm
nterne 
                  
ă 

stemitanu” 

academici

b., conf. un

8 

zat  D 
rmacie 
cţioase  
flaţi la 

of the 

acie 

            

of the 

ian  

niv. 


